
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,054,254 3,058,680 -4,426

1.교직원보수 2,425,682 2,426,497 -815

1.사립학교 교원보수 1,978,126 1,978,659 -533

1.기본급 1,285,293 1,285,000 293

1.봉급 1,285,293 1,285,000 293 봉급 : 293,000원 * 1교 = 293,000

2.부담금 111,652 111,658 -6

1.교직원법정부담금 111,652 111,658 -6 연금부담금 : -5,000원 * 1교 = -5,000

건강보험부담금 : -1,000원 * 1교 = -1,000

3.수당 409,523 410,215 -692

1.정근수당 132,541 132,846 -305 정근수당 : -305,000원 * 1교 = -305,000

2.성과상여금 115,894 115,894 0

3.가족수당 15,440 15,440 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 67,500 67,500 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 3,900 3,900 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 5,040 5,040 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 15,000 15,000 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.시간외근무수당 31,136 31,500 -364
정액분, 초과근무수당 : -364,000원 * 1교

 =
-364,000

12.관리업무수당 5,192 5,215 -23 관리업무수당 : -23,000원 * 1교 = -23,000

13.기타수당 16,560 16,560 0

4.실비변상 등 171,658 171,786 -128

1.정액급식비 37,800 37,800 0

2.명절휴가비 126,058 126,186 -128 명절휴가비 : -128,000원 * 1교 = -128,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 447,556 447,838 -282

1.기본급 187,573 187,640 -67

1.봉급 187,573 187,640 -67 봉급 : -67,000원 * 1식 = -67,000
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2.부담금 32,853 32,868 -15

1.교직원법정부담금 32,853 32,868 -15 연금부담금 : -9,000원 * 1교 = -9,000

재해보상부담금 : -1,000원 * 1교 = -1,000

건강보험부담금 : -5,000원 * 1교 = -5,000

3.실비변상 등 42,549 42,569 -20

1.정액급식비 7,980 7,980 0

2.명절휴가비 20,312 20,332 -20 명절휴가비 : -20,000원 * 1교 = -20,000

3.연가보상비 4,812 4,812 0

4.직급보조비 9,445 9,445 0

4.수당 54,221 54,401 -180

1.정근수당 21,485 21,494 -9 정근수당 : -9,000원 * 1교 = -9,000

2.성과상여금 12,179 12,179 0

3.대우공무원수당 2,970 2,982 -12 대우공무원수당 : -12,000원 * 1교 = -12,000

4.가족수당 5,570 5,570 0

5.업무대행수당 600 600 0

6.시간외근무수당 9,707 9,866 -159
정액분, 초과근무수당 : -159,000원 * 1교

 =
-159,000

7.기타수당 1,710 1,710 0

5.명예퇴직수당 130,360 130,360 0

1.명예퇴직수당 130,360 130,360 0

2.기타 교직원보수 589,688 591,755 -2,067

1.교직원대체인건비 589,688 591,755 -2,067

1.교원대체인건비 589,688 591,755 -2,067

1.기간제교원인건비 539,643 541,702 -2,059 봉급 : -718,000원 * 1교 = -718,000

정근수당 : -524,000원 * 1교 = -524,000

가족수당 : -160,000원 * 1교 = -160,000

시간외근무수당 : -186,000원 * 1교 = -186,000

명절휴가비 : -54,000원 * 1교 = -54,000

퇴직금 : -417,000원 * 1교 = -417,000
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2.기간제교원법정부담금 50,045 50,053 -8 4대보험 기관부담금 : -8,000원 * 1교 = -8,000

3.교직원 복지 및 역량강화 38,884 40,428 -1,544

1.교직원역량강화 1,178 1,178 0

1.직무연수 878 878 0

1.일반수용비 878 878 0

2.자율연수 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교직원복지 37,706 39,250 -1,544

1.퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원맞춤형복지비 36,706 38,250 -1,544

1.맞춤형복지비 36,706 38,250 -1,544
교직원 맞춤형복지비 : -1,544,000원 * 1

식 = 
-1,544,000

2.학생복지/교육격차 해소 503,460 484,384 19,076

1.급식 관리 346,662 321,629 25,033

1.학교급식운영 346,662 321,629 25,033

1.영양사인건비 48,977 37,863 11,114

1.무기계약직원인건비 44,962 34,493 10,469 연차수당 : -2,000원 * 1교 = -2,000

퇴직금 : -9,000원* 1교 = -9,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,339,000원 * 1교 

=
3,339,000

(성립전_3추)초과근무수당 : 247,000원 * 

1교 =
247,000

(성립전_3추)기본급 : 4,136,000원 * 1교 

=
4,136,000

(성립전_3추)근속수당 : 1,092,000원 * 1

교 =
1,092,000

(성립전_3추)급식비 : 280,000원  *1교 = 280,000

(성립전_3추)영양사수당 : 207,000원 * 1

교 =
207,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 29,000원 * 1

교 =
29,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 700,000원 * 1

교 =
700,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원 * 1

교 =
450,000

2.무기계약직원법정부담금 4,015 3,370 645
(성립전_3추)4대보험부담금 : 645,000원 *

 1교 =
645,000
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2.조리사인건비 40,745 33,459 7,286

1.무기계약직원인건비 37,532 30,764 6,768
(성립전_3추)퇴직금 : 3,143,000원 * 1교 

=
3,143,000

(성립전_3추)기본급 : 1,063,000원 * 1교 

=
1,063,000

(성립전_3추)근속수당 : 1,170,000원 * 1

교 =
1,170,000

(성립전_3추)급식비 : 80,000원 * 1교 = 80,000

(성립전_3추)조리사수당 : 53,000원 * 1교

 =
53,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 29,000원* 1

교 =
29,000

(성립전_3추)가족수당 : 80,000원 * 1교 = 80,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 700,000원 * 1

교 =
700,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원 * 1

교 =
450,000

2.무기계약직원법정부담금 3,213 2,695 518
(성립전_3추)4대보험부담금 : 518,000원 *

 1교 =
518,000

3.조리원인건비 61,437 50,310 11,127

1.무기계약직원인건비 56,833 46,500 10,333
(성립전_3추)퇴직금 : 4,906,000원 * 1교 

=
4,906,000

퇴직금 : -6,000원 * 1교 = -6,000

(성립전_3추)기본급 : 2,125,000원 * 1교 

=
2,125,000

(성립전_3추)근속수당 : 312,000원 * 1교 

=
312,000

(성립전_3추)급식비 : 159,000원* 1교 = 159,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 57,000원* 1

교 =
57,000

(성립전_3추)가족수당 : 480,000원 * 1교 

=
480,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,400,000원 * 

1교 =
1,400,000

(성립전_3추)정기상여금 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

2.무기계약직원법정부담금 4,604 3,810 794
(성립전_3추)4대보험부담금 : 794,000원 *

 1교 =
794,000

4.급식재료구입비 165,485 169,487 -4,002

1.급식용식재료비 165,485 169,487 -4,002 식품비 : -4,002,000원 * 1식 = -4,002,000

5.우유급식비 1,632 1,632 0

1.우유급식비 1,632 1,632 0

6.급식운영비 21,013 21,205 -192

1.일반수용비 9,934 10,042 -108 음식물류폐기물 : -104,000원 * 1식 = -104,000
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수선비 : -4,000원 * 1식 = -4,000

2.연료비 10,718 10,765 -47 취사용가스 : -47,000원 * 1식 = -47,000

3.기타공공요금 361 398 -37 전화요금 : -37,000원 * 1식 = -37,000

7.급식기구확충비 6,912 6,912 0

1.비품구입비 6,912 6,912 0

8.대체인건비 461 761 -300

1.기간제직원인건비 461 761 -300
조리사및조리원대체인건비 : -300,000원 *

 1식 = 
-300,000

2.보건관리 30,964 31,642 -678

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,735 11,735 0

2.학생건강검사 2,447 2,447 0

1.학생복지비 2,447 2,447 0

3.보건실운영 1,458 1,458 0

1.학생복지비 1,458 1,458 0

4.[국고]학교흡연예방교육비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.여학생 위생용품 지원 6,150 6,150 0

1.교육운영비 6,150 6,150 0

6.급식종사자 폐암 건강검진 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

2.학교환경위생관리 19,229 19,907 -678

1.먹는물관리 6,636 6,606 30

1.일반수용비 6,636 6,606 30 정수기 렌탈료 : 30,000원 * 1식 = 30,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 7,501 7,701 -200

1.일반수용비 7,501 7,701 -200 교사내소독 : -200,000원 * 1식 = -200,000

4.공기질관리 3,992 4,500 -508

1.일반수용비 3,992 4,500 -508 공기청정기렌탈료 : -508,000원 * 1식 = -508,000
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3.학생복지 125,834 131,113 -5,279

1.학생복지운영 125,834 131,113 -5,279

1.졸업앨범제작 5,360 5,360 0

1.교육운영비 5,360 5,360 0

2.학생교과서구입 415 2,168 -1,753

1.교육운영비 415 2,168 -1,753 교과서 구입 : -1,753,000원 * 1식 = -1,753,000

3.통학차량(임차)운영 96,199 96,489 -290

1.교육운영비 96,199 96,489 -290 통학차량비 : -290,000원 * 1식 = -290,000

4.학생교복구입 23,064 26,300 -3,236

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 22,264 25,500 -3,236
교복구입비 지원금 : -3,236,000원 * 1식 

= 
-3,236,000

5.특수교육대상자 통학지원 796 796 0

1.교육운영비 796 796 0

3.기본적 교육활동 305,438 316,526 -11,088

1.교과 활동 195,976 181,075 14,901

1.교과활동지원 4,172 4,172 0

1.학습준비물구입 697 697 0

1.학습준비물 697 697 0

2.교사용교과서(지도서)구입 65 65 0

1.교육운영비 65 65 0

3.보결수업관리 50 50 0

1.운영수당 50 50 0

4.회계처리시스템 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

5.맞춤형학습지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.과학 교과활동 4,520 4,520 0

1.교과운영 4,520 4,520 0
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1.교육운영비 4,520 4,520 0

3.체육 교과활동 20,591 5,591 15,000

1.교과운영 16,264 1,264 15,000

1.교직원복지비 597 597 0

2.교육운영비 667 667 0

3.비품구입비 15,000 0 15,000 실내체육기구 : 3,000,000원 * 5대 = 15,000,000

2.학습준비물지원 4,327 4,327 0

1.학습준비물 4,327 4,327 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 1,264 1,264 0

1.교과운영 1,264 1,264 0

1.교육운영비 1,264 1,264 0

6.전문 교과활동 164,429 164,528 -99

1.전문교과운영 64,779 64,878 -99

1.교육운영비 64,779 64,878 -99 가스연료비 : -69,000원 * 1식 = -69,000

음식물쓰레기 처리비 : -30,000원 * 1식 =

 
-30,000

2.[국고]중소기업인력양성사업 99,650 99,650 0

1.교육운영비 99,650 99,650 0

2.창의적 체험활동 109,462 135,451 -25,989

1.자율활동 21,284 21,303 -19

1.학생회활동지원 5,956 5,956 0

1.교육운영비 5,956 5,956 0

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.실기대회 6,171 6,171 0

1.교육운영비 6,171 6,171 0

이상진 2023년 02월 10일 11시 41분 01초 7 전라북도교육청 진경여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학교특색사업 2,355 2,355 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,355 1,355 0

5.교내대회 1,127 1,143 -16

1.교육운영비 1,127 1,143 -16
수학한마당(경시대회) : -7,000원 * 1식 =

 
-7,000

영어경시대회 : -9,000원 * 1식 = -9,000

6.상업경진대회 1,175 1,178 -3

1.교육운영비 1,175 1,178 -3 간식비 : -3,000원 * 1식 = -3,000

2.현장체험학습활동 29,051 54,581 -25,530

1.수학여행 29,051 54,581 -25,530

1.교육운영비 29,051 54,581 -25,530
수학여행 학생 경비(지원) : -25,530,000

원 * 1식 = 
-25,530,000

3.동아리활동 8,195 8,195 0

1.동아리활동 8,195 8,195 0

1.교육운영비 8,195 8,195 0

4.진로활동 50,932 51,372 -440

1.자기이해활동 1,444 1,884 -440

2.교육운영비 1,444 1,884 -440 현수막(진로직업) : -440,000원 * 1식 = -440,000

2.진로체험활동 588 588 0

1.교육운영비 588 588 0

3.직업역량강화사업 48,900 48,900 0

1.교육운영비 48,900 48,900 0

4.선택적 교육활동 273,690 285,546 -11,856

1.방과후학교 운영 20,370 20,370 0

1.방과후학교운영 20,370 20,370 0

1.교과프로그램 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

2.방과후학교운영 방역물품 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0

이상진 2023년 02월 10일 11시 41분 01초 8 전라북도교육청 진경여자고등학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직업교육 243,036 254,892 -11,856

1.직업교육운영 243,036 254,892 -11,856

1.취업역량강화사업 36,394 36,394 0

1.무기계약직원인건비 36,394 36,394 0

2.지방기능경기대회 전공심화동아리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.NCS교육과정 기반 직업계고학점제 운영 25,600 25,600 0

1.교육운영비 25,600 25,600 0

4.직업계고 학점제 선도학교 운영 24,700 24,700 0

1.교육운영비 24,700 24,700 0

5.직업계고 특수건강진단 7,456 8,018 -562

1.교육운영비 7,456 8,018 -562
직업계고 특수건강진단 : -562,000원 * 1

식 = 
-562,000

6.전국기능경기대회 공통훈련 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.직업계고 현장실습운영 지원 11,450 11,450 0

1.교육운영비 11,450 11,450 0

8.특성화고 꿈키움 성장 지원 47,706 59,000 -11,294

1.교육운영비 47,706 59,000 -11,294
특성화고 꿈키움 성장지원 : -11,294,000

원 * 1년 = 
-11,294,000

9.전국기능경기대회 전공심화동아리 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

10.전북과학축전 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

11.전국상업경진대회 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

12.사회 적응력 향상 지원 22,000 22,000 0

1.교육운영비 22,000 22,000 0

13.재구조화 산업계 연계 컨설팅 지원 사업13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

14.직업계고 취업희망자 역량강화 지원42,400 42,400 0

1.교육운영비 42,400 42,400 0

15.직업계고 실험실습실 안전용품 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

3.국제교육 284 284 0

1.국제교육운영 284 284 0

1.자매결연학교교류 284 284 0

1.교육운영비 284 284 0

5.기타 선택적 교육활동 10,000 10,000 0

1.창의교육운영 9,700 9,700 0

1.[국고]청소년비즈쿨 운영 9,700 9,700 0

1.교육운영비 9,700 9,700 0

2.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 142,187 145,977 -3,790

1.교무업무 운영 69,605 69,056 549

1.교무학사운영 69,605 69,056 549

1.교무실무사인건비 41,361 41,361 0

1.무기계약직원인건비 38,110 38,110 0

2.무기계약직원법정부담금 3,251 3,251 0

2.교무학사운영 7,674 7,674 0

2.교육운영비 7,674 7,674 0

3.교육활동홍보 9,527 9,527 0

1.교육운영비 9,527 9,527 0

4.입학식 및 졸업식 3,561 3,012 549

1.교육운영비 3,561 3,012 549 행사준비물 : 549,000원 * 1식 = 549,000

5.교육과정평가 4,897 4,897 0

이상진 2023년 02월 10일 11시 41분 01초 10 전라북도교육청 진경여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,897 4,897 0

6.환경정리 2,585 2,585 0

1.일반수용비 1,991 1,991 0

2.교육운영비 594 594 0

2.생활지도운영 7,849 7,849 0

1.학생생활상담지도 3,232 3,232 0

1.상담실운영비 1,982 1,982 0

1.교육운영비 1,982 1,982 0

2.노동인권교육 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.학교폭력예방 3,089 3,089 0

1.학교폭력관련연수지원 89 89 0

2.교육운영비 89 89 0

2.학교폭력 예방 및 교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 1,528 1,528 0

1.소방훈련 1,528 1,528 0

1.교육운영비 1,528 1,528 0

3.학습지원실 운영 4,692 4,692 0

1.방송실운영 456 456 0

1.방송실운영 456 456 0

1.교육운영비 456 456 0

2.정보화실운영 4,236 4,236 0

1.학교정보화지원 4,236 4,236 0

1.일반수용비 2,302 2,302 0

2.교육운영비 1,934 1,934 0

4.교육여건 개선 60,041 64,380 -4,339

1.교육환경개선 60,041 64,380 -4,339
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교실환경개선 10,661 15,000 -4,339

1.비품구입비 10,661 15,000 -4,339
환경 개선 물품 구입 : -4,339,000원 * 1

식 = 
-4,339,000

2.특성화고 교육환경개선 49,380 49,380 0

1.일반수용비 49,380 49,380 0

6.학교 일반운영 145,381 143,969 1,412

1.학교기관 운영 31,999 32,220 -221

1.부서기본운영 31,999 32,220 -221

1.교장실운영 9,390 11,388 -1,998

1.여비 691 880 -189 출장여비 : -189,000원 * 1년 = -189,000

2.일반업무추진비 5,591 7,400 -1,809 다과 : -197,000원 * 1년 = -197,000

협의회 : -1,612,000원 * 1년 = -1,612,000

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 9,792 9,874 -82

1.일반수용비 8,392 8,674 -282 인쇄원지 및 잉크 : -282,000원 * 1식 = -282,000

2.여비 1,400 1,200 200 출장여비 : 200,000원 * 1년 = 200,000

3.교무부운영 12,817 10,958 1,859

1.일반수용비 1,458 1,458 0

2.여비 11,359 9,500 1,859 출장여비 : 1,859,000원 * 1년 = 1,859,000

2.시설 장비 유지 110,812 108,949 1,863

1.학교시설장비유지 110,812 108,949 1,863

1.공공요금및제세공과금 60,494 58,647 1,847

1.일반수용비 833 711 122 수수료 : 122,000원 * 1년 = 122,000

2.전기요금 43,258 41,000 2,258 전기요금 : 2,258,000원 * 1년 = 2,258,000

3.상하수도료 9,506 9,833 -327 상수도료 : -327,000원 * 1년 = -327,000

4.기타공공요금 6,897 7,103 -206 전화요금 : -201,000원 * 1년 = -201,000

인터넷통신비 : -5,000원 * 1년 = -5,000

2.시설관리용역 14,332 14,332 0

1.일반수용비 14,332 14,332 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설일반관리 11,500 11,000 500

1.일반수용비 11,500 11,000 500 관리용품 : 500,000원 * 1식 = 500,000

4.화장실관리 15,438 15,603 -165

1.일반수용비 15,438 15,603 -165 청소 용역비 : -165,000원 * 1년 = -165,000

5.당직관리 3,828 4,147 -319

1.일반수용비 3,828 4,147 -319
무인전자경비용역료 : -319,000원 * 1년 =

 
-319,000

6.폐기물처리 5,220 5,220 0

1.일반수용비 5,220 5,220 0

3.학교운영 협력 2,570 2,800 -230

1.학교운영위원회운영 1,430 1,400 30

1.학교운영위원회운영 1,430 1,400 30

1.여비 440 400 40 회의참석여비 : 40,000원 * 1식 = 40,000

2.일반업무추진비 990 1,000 -10
학교운영위원회 간담회 : -10,000원 * 1식

 = 
-10,000

2.학부모협력 340 400 -60

1.학부모회운영 340 400 -60

1.교육운영비 340 400 -60 학부모회 운영 : -60,000원 * 1식 = -60,000

3.관계기관협력 800 1,000 -200

1.석면철거 모니터단 800 1,000 -200

1.여비 800 1,000 -200 모니터단수당 : -200,000원 * 1식 = -200,000

7.학교시설 확충 865,197 1,074,793 -209,596

1.시설확충 및 개선 865,197 1,074,793 -209,596

1.시설확충및개선 865,197 1,074,793 -209,596

1.시설안전개선 382,471 397,438 -14,967

1.시설비 382,471 397,438 -14,967
석면천창교체공사 : -14,967,000원 * 1식 

=
-14,967,000

2.전기시설개선 66,820 66,820 0

1.시설비 66,820 66,820 0

3.냉난방시설개선 106,934 249,480 -142,546

1.시설비 106,934 249,480 -142,546
냉난방시설공사 : -142,546,000원 * 1식 =

 
-142,546,000
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4.시설물보수 111,995 121,875 -9,880

1.시설비 111,995 121,875 -9,880 시설물 보수 : -9,805,000원 * 1식 = -9,805,000

운동장 관람석 수선공사 : -75,000원 * 1

식 = 
-75,000

7.본관동 방수공사 136,044 168,800 -32,756

1.시설비 136,044 168,800 -32,756
본관동 옥상방수 : -32,756,000 원 * 1식 

=
-32,756,000

8.내진성능평가 60,933 70,380 -9,447

1.시설비 60,933 70,380 -9,447 내진성능평가 : -9,447,000원 * 1식 = -9,447,000

8.학교 재무활동 11,602 11,602 0

1.반환금 11,602 11,602 0

1.반환금 11,602 11,602 0

1.반환금 11,602 11,602 0

1.반환금 11,602 11,602 0

세출합계 5,301,209 5,521,477 -220,268
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